
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 135 DEL 26/01/2024

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione n. 36 del 25/01/2024

OGGETTO: COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA SELEZIONE DI OPERATORI
VOLONTARI PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE – AVVISO
01.2022 – LIQUIDAZIONE FATTURA

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 25/01/2024
Il Responsabile del procedimento

NOTARO ADOLFO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 36 DEL 25/01/2024 DEL SERVIZIO SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E
SERVIZI ALLA PERSONA, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.
267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 25/01/2024

Il Dirigente/Responsabile

CONSUELO TARTARO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 2 di 7



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 3 di 7

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 1° dicembre 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
Direzione Affari Generali e Avvocatura e affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini
del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro atto di indirizzo e
programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 66 del 29.11.2023, ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000, e la relativa nota
di aggiornamento, approvata con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 28.12.2023;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 76 del 28.12.2023 (art. 151 e 174 del D. Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024/2026, approvato con deliberazione di G.C. n. 3 del 4
gennaio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 371/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali;

Premesso:
che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 20.05.2022 sono stati approvati i seguenti programmi
e relativi progetti:

 il programma denominato “Leonia 2022: le città sostenibili” e i relativi progetti denominati:

1) “In Reading 2022”, Settore D) Patrimonio storico, artistico e culturale - Area di intervento: Cura e
conservazione biblioteche per un totale complessivo di n. 72 operatori volontari;

2) “Monitor 2022”, Settore C) Patrimonio Ambientale e riqualificazione urbana – Area di intervento:
Prevenzione e Monitoraggio inquinamento dell’aria per un totale complessivo di n. 24 operatori volontari;

3) “MusaP 2022”, Settore D): Patrimonio artistico e culturale - Area di intervento: Valorizzazione museale
pubblico e privato per un totale complessivo di n. 6 operatori volontari;

 il programma denominato “Isidora 2022: le città inclusive” e i relativi progetti denominati:

1) “Up 2022”, Settore: A - Assistenza - Area di intervento: 2. Adulti e terza età in condizioni di disagio per un
totale complessivo di n. 34 operatori volontari;

2) “Pianeta Giovani 2022”, Settore: E - Educazione e promozione culturale, paesaggistica, ambientale, del
turismo sostenibile e sociale e dello sport – Area di intervento: 24 – Sportelli informagiovani per un totale
complessivo di n. 36 operatori volontari;

3) “Coltivatori di comunità 2022” Settore: F) Agricoltura in zona di montagna, agricoltura sociale e
biodiversità – Area di intervento: 2. Agricoltura sociale (attività di riabilitazione sociale, attività sociali e di
servizio alla comunità con l’uso di risorse dell’agricoltura, attività terapeutiche con ausilio di animali e
coltivazione di piante) per un totale complessivo di n. 18 operatori volontari;

Considerato:
che in data 15.12.2022 il Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale ha pubblicato il
Bando per la selezione di 71.550 operatori volontari da impiegare in progetti afferenti a programmi di
intervento di Servizio Civile Universale da realizzarsi in Italia e all'estero, con scadenza delle domande di
partecipazione fissata alle ore 14:00 del 10.02.2023;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 4 di 7

che in data 30.12.2022 questo Ente ha provveduto a pubblicare sul proprio sito istituzionale gli avvisi relativi
alla selezione di n. 18 volontari da impiegare nei progetti di Servizio Civile così meglio specificati:

a) Settore: A – Assistenza - Area di intervento: 2. Adulti e terza età in condizioni di disagio, per n. 6 operatori
volontari;

b) Settore C – Patrimonio Ambientale e riqualificazione urbana – Area di intervento: 2. Prevenzione e
Monitoraggio inquinamento dell’aria per un totale di n. 6 operatori volontari;

c) Settore: D – Patrimonio storico, artistico e culturale - Area di intervento: 1. Cura e conservazione
biblioteche per n. 6 operatori volontari;

che con Decreto n. 116/2023 del Capo del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile
Universale sono stati prorogati alle ore 14:00 del giorno 20 febbraio 2023 i termini per la presentazione delle
domande di partecipazione al bando di selezione di operatori volontari;

che entro i termini stabiliti del 20.02.2023 sono pervenute al Comune di Galatina, tramite “piattaforma
DOL”, n. 56 istanze di candidati all’impiego del Servizio Civile;

che si rende necessario procedere a nominare apposita Commissione Esaminatrice per l'espletamento delle
procedure di selezione relative ai progetti denominati "Monitor 2022, "In Reading 2022”;

Dato atto:

che con determinazione n. 705 del 26.04.2023 si è proceduto:

ad ammettere alla selezione i n. 56 (cinquantasei) candidati che hanno trasmesso la domanda di
partecipazione al servizio civile universale attraverso l’apposita piattaforma informatica DOL entro il termine
del 20.02.2023, ore 14.00, di cui n. 28 per il progetto “In Reading 2020”, n. 13 per il progetto “Monitor 2020”
e n. 15 per il progetto “Up 2020”;

a nominare apposita Commissione Esaminatrice per l'espletamento delle procedure di selezione relative ai
progetti denominati "Monitor 2022, "In Reading 2022" e “Up 2022” predisposti, presentati ed approvati a
questo Ente, dando atto che la stessa sarà presieduta dal dott. Bernardi Giampaolo da Galatina (LE), esperto
di Servizio Civile Universale, per un compenso pari ad € 1.195,92, compreso C.A.P. 4 % e bollo;

ad impegnare la somma di € 1.195,92 necessaria per far fronte al pagamento del rispettivo dovuto in favore
del dott. Giampaolo Bernardi sul Cap. di PEG 12051031 "Attività Servizio Civile Nazionale” - cod. bilancio
12.05.1.03 - V livello U.1.03.02.99.999 altri servizi diversi n.a.c.;

Dato atto altresì:

che l’esperto di Servizio Civile incaricato, dott. Giampaolo Bernardi, ha trasmesso, mediante il Sistema di
Interscambio (SdI), la fattura elettronica n. 13_24 del 18.01.2024, assunta al protocollo generale dell’Ente n.
0007207 del 19.01.2024, dell’importo complessivo di € 1.195, 92, compreso C.A.P. 4% e bollo;

che alla spesa complessiva di € 1.195,92, necessaria per il richiamato titolo, può farsi fronte con i fondi del
capitolo di PEG 12051031 "Attività Servizio Civile Nazionale” - cod. bilancio 12.05.1.03 - V livello
U.1.03.02.99.999 altri servizi diversi n.a.c. - del corrente bilancio;

Ritenuto, per le motivazioni esplicitate, di procedere alla liquidazione e pagamento dell’importo
complessivo di € 1.195, 92, compreso c.a.p. 4% e bollo, portato dalla suddetta fattura, in favore del dott.
Giampaolo Bernardi, a titolo di corrispettivo per il servizio fornito;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Vista la proposta di provvedimento elaborata a sistema dal responsabile del procedimento e ritenuto di
approvarla;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 5 di 7

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel
rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei
principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:

1 - di liquidare e pagare in favore del dott. Giampaolo Bernardi – P.I. 04073310759 - la somma complessiva
di € 1.195,92, compreso CAP 4% e imposta bollo, portata dalla fattura elettronica n. 13_24 del 18.01.2024,
assunta al protocollo generale dell’Ente n. 0007207 del 19.01.2024, relativa all’incarico di presidente della
Commissione Esaminatrice per l'espletamento delle procedure di selezione relative ai progetti denominati
"Monitor 2022, "In Reading 2022" e “Up 2022” predisposti, presentati ed approvati a questo Ente – Avviso
01.2022,.

2 - di dare atto che alla spesa complessiva di € 1.195,92 può farsi fronte con i fondi disponibili sul bilancio
2024/2026, gestione residui, come segue:

CAPITOLO 12051031 “Attività Servizio Civile Nazionale”

Cod. bilancio 12.05.1.03 Importo € 1.195,92

V livello U.1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.””

dando atto che la somma è disponibile per effetto dell’impegno assunto con determinazione nr. 705 del
26.04.2023 (R.G.);

3 - di disporre, pertanto, l’emissione del relativo mandato di pagamento in favore del dott. Giampaolo
Bernardi da Galatina, mediante bonifico bancario dedicato di cui alle coordinate IBAN agli atti d’ufficio;

4 - di dare atto che il termine di scadenza per il pagamento della suddetta fattura è fissato al 16.02.2024;

5 - di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e della legge n. 190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale,
in relazione all'adozione del presente atto;

6 - di disporre la pubblicazione dei dati relativi all'affidamento di cui al presente atto sul sito istituzionale del
Comune nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione "Bandi Gara e contratti" ai fini
dell'assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 36 DEL 25/01/2024 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 26/01/2024
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 248

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 26/01/2024 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 26/01/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


